7 Fertur praeterea, quia cum quadam die idem felicissimus pater Autpertus in ecclesia beatae Dei genitricis Mariae proluxe Domino preces funderet, et eandem Dei genitricem sedulo interpellaret oratu, ut sibi linguae disertitudo largiretur (lucrat quippe aliquantulum impeditioris linguae) tunc subito soporatus ante sacrum altare adesse sibi conspicit in visione beatissimam et gloriosissimam mundi Dominam, perpetuam virginem Mariam, laeta facie et ultra solis splendorem rutilantem: quae quasi annuens deprecanti tetigit labia ejus, eumque de pavimento surgere jubens, deinceps suae laudis vota persolvere ac praemia attollere, ut ipse jam desideraverat, monet, seque illi semper praesentem adesse promisit. Laetus ergo de visione surgens, quae fuerat jussus, ore facundo cepit persolvere laudes, et carmina digua reddebat alacri corde.

8 Illic Pater sanctus cum in eodem venerabili monasterio pretiosi martyris Christi Vincentii per plures annos Domino deserviret, jamque cunctis in exemplum foret recte vivendi, defuncto ejusdem sanctae congregationis venerabili abbate Joanne, licet invitatus ac renitens, sacri regiminis locum post S. Paldonem septimus <sup>k</sup> ipse suscepit: namque ex tunc susceptam gregis curam ita digne agere satagebat, ut cunctis aperto caelestis Regis thesauro, veras divitias mundanis epidus praeferebat fidei devotione agilius capere non solum sermonibus, sed etiam sibi subjectos suis doceret moribus; et forma fieret gregi, sicut beatus docet Apostolus: hic namque a dignae memoriae Carolo rege <sup>al. imperatore</sup> inclytum sui monasterii praecipulum obtinuit hujusmodi l. . . . . Expleto itaque in sancto regimine venerandus abbas Autpertus anno uno, mensibus duobus, et diebus xxv, justis operis palmam percipiens feliciter migravit ad Christum anno Incarnationis dominicae DCCLXXVIII, Indictione n m, die xix Julii in beati Petri ecclesia n digno sepulchro locatus o.

## ANNOTATA.

a De his parachronismis satis diximus in Commentario praevio.

b Paldo unus ex tribus primis monasterii Vincentini fundatoribus, et primus abbas obiit v Idus Octobris anno 720, ut scribit Autpertus noster apud Mabillonium in Actis Sanctorum Ordinis S. Benedicti saec. III, part. 1, pag. 430.

c Ab Autperto vocatur Tato, diciturque meritis plenus ex hac vita migrasse III Idus Decembris anno 739.

d Hujus abbatis gesta etiam descripsit S. Autpertus, asseritque eum mortuum esse anno 729 die xi Januarii, quo de ipso in Actis nostris meminit Bollandus, quamvis tunc needum haberet illa monumenta, quae postmodum in lucem producta sunt.

e Apocrisiarius varias habet significationes, ut videri potest apud Cangium in Glossario; sed hic videtur significare legatum regis.

f Hinc usque ad finem, ut in margine notavit Papebrochius, correctio accessit delendo nomine imperator, imperialis, et substituendo rex, regalis, quod etiam factum in diplomate.

g Carolus Magnus monasterium Casinense adiit anno 787, adeoque auctor Aetorum hic res vel tempora confundit, ut diximus in Comm. praevio.

h Mabillonius mavult hic legere Aetherium vel Itherium, quia apud Chesnium tom. III Script. Gallicae pag. 760 dicitur quidam Itherius in partes Beneventani ducatus profectus esse.

i Hoc Pauli Warnefridi testimonium in Commentario praevio citavi. Porro idem chronographus post vitam S. Autperti de illo ita scribit: Libet in hoc loco aliqua inferre de Paulo Diacono: siquidem et ipse de nostris quaedam reverenti stylo descriperat, et cum hoc venerabili patre Authperto maxima illi fuerat cognitio.

k Mabillonius abbates S. Vincentii sic enumerat: Paldo, Tato, Taso, Atto, Herempertus, et Johannes, quibus successit Autpertus. Vide eorundem abbatum catalogum apud Ughellum tom. VI Italiae saec. col. 470.

a: tandem pie in abbatis officio ad Superos migraverit.

k

al. imperatore l

m

n

o

E

F

A | Hoc diploma cum ceteris hic omisi; cujus omissionis rationem vide in Commentario prævio.

m | Eo anno proprie currebat Indictio prima, quamvis Cointius explicet per secundam jam inchoatam.

n | Hanc, ni fallor, ecclesiam indicat Ughellus tom. VI Italiae sacræ col. 470, quando de Attono IV istius monasterii abbate agens sic loquitur: Abbas iste construxit in eodem monasterio ecclesiam S. Petri apostoli.

o | Quamvis S. Autpertus jam tum esset di-

gno sepulcro locatus, tamen postea adhuc honorificentiori loco videtur positus fuisse, ut colligo ex his chronographi Vincentini verbis: Post ultimam desolationem ecclesiae cum fama celebri didicissemus, aliquos ad corpus Josue divina sæpe sensisse beneficia, illius ossa et venerabilis Autperti, et aliorum patrum antiquorum hoc in loco attulimus, atque in sarcophago grandi posuimus, cum domni abbatis Hilarii corpore. Notat Mabillonius, hunc Hilarium obiisse anno 1044.

## DE S. AUREA VIRGINE ET MARTYRE

### CORDUBÆ IN HISPANIA.

#### COMMENTARIUS PRÆVIUS.

G. C.

### Sanctæ patria, stirps, vitæ professio et cultus.

E

B  
ANNO. DCCCLVI.  
S. Aurea ex  
stirpe Arabica  
in Hispania  
nata,

**H**umanæ imbecillitatis exemplum, et divinæ misericordiæ argumentum præbet hæc sancta Virgo et martyr, quæ prius Mahometani tyranni minis exterrita, saltem ore Christum negavit, sed deinde intrepida et constanti Christianæ fidei confessione de tyranno triumphavit, ac fuso sanguine culpam suam eluit. Nata hæc erat in Hispania, ut S. Eulogius in Actis num. 1 indicat, ex præcipua Arabum nobilitate, atque ipsi Mahometano iudici consanguinitate jungebatur. Soror fuit sanctorum martyrum Adulphi et Joannis, quorum festum die xxvii Septembris celebratur. Ex his autem colligo, matrem ipsi fuisse Artemiam, de qua idem S. Eulogius in Memoriali Sanctorum lib. II, cap. viii ita scribit: Sanctam vero hanc virginem (nempe Mariam martyrem) Deo devovens, Cateclarense cœnobio, quod gloriosæ et semper Virginis Mariæ Genitricis Domini fulget memoria, consignavit, constituens eam apud quamdam summæ sanctimonie feminam, Artemiam nomine; quæ et ipsa geminum pignus per martyrialem obitum olim cælo promiserat, Adulphum scilicet et Joannem, qui in primordio regni principis hujus viriliter de hoste triumpharunt. . . . Artemia igitur gratia sanctitatis, provecæque ætatis, seu obtentu martyrum filiorum, ceteris in eodem cœnobio commanentibus feminis antecellens, totius monasterii virginalis conventus jussu auctoritatis ejus intendebatur. Hinc igitur constat, Artemiam fuisse matrem S. Aureæ, cum illa sanctos martyres Adulphum et Joannem fratres habuerit, sicuti initio Actorum dicitur.

2 Dubitari possit, quodnam vitæ genus S. Aurea fuerit professæ. S. Eulogius, eam vixisse in cœnobio Cateclariensi et fuisse . . . non solum Christianam, verum etiam sacræ devotionis insignitam stigmatem. Hinc illi oritur inter Carmelitas et Benedictinos, dum uterque Ordo hoc cœnobium sibi vendicat. Joannes Baptista de Lezana in Annalibus Carmelitanis tomo III, pag. 414 et sequentibus fuscè probare nititur, cœnobium Cateclarense aliaque quædam vicina non ad Benedictinos, sed ad Carmelitas eo tempore pertinuisse. Marcus Antonius Alegre de Casanute in Paradiso Carmeliticæ decoris pag. 238 agens de monasteriis quibus-

a Carmelitis  
perperam Ordi  
ni suo adscribi  
tur;

dam Hispaniæ inter alia sic scribit: Cateclarense sub obedientia quoque Tabenensis efflorens, et Abbatiae Generali Carmeli, ut cetera alia, subjectum, sub nomine S. Mariæ, ad partem visebatur occidentis prope Pinnaflorem. Illius monachis Frugelius præerat abbas, sicut virginibus Artemia sacris. Claruit multa sanctitate lucidum: habuit enim, ut omittamus ceteros, S. Petrum Astigitanum sive Ecijsensem, Walabonsum, Sabinianum, Mariam, et S. Auream inclytos martyres Christi. Didacus de Coria, apud Tamayum citatus, etiam S. Auream Ordini Carmelitano adscribit. Sed ipse Tamayus, non difficilis alioqui similium approbator, in suo Martyrologio Hispanico xix Julii saltet hic est verba opportuna locutus: Procul dubio, inquit, errorem contraxit R. P. F. Didacus de Coria Histor. Carmelit. lib. II, cap. xvii, credens absque historica suffragatione, S. Auream fuisse ex Carmelitarum Ordine alumnam, cum contra ejus placitum sint totius traditionis et scriptorum auctoritates.

3 Martyrologi, alique scriptores Benedictini contendunt, S. Auream martyribus Ordinis sui annumerandam esse. Inter alios Bucelinus in suo Menologio ad hunc diem ita loquitur: Aurea illustribus admodum vetustissimisque orta natalibus, relicto seculo, monachicæ vitæ institutum in celebri virginum nostrarum Cateclarense cœnobio professæ, sanctos Adulphum et Joannem lectissimos Christi martyres, fratres germanos habuit. Possem hanc controversiam partibus litigantibus agitandam relinquere; sed quia curiosus Operis nostri lector plerumque iudicium nostrum expectat, dicam breviter, quod sentio. Imprimis nullo modo mihi sit verosimile, S. Auream Ordini Carmelitano annumerandam esse. Neque tamen hinc statim sequitur, eam fuisse Benedictinam: quamvis enim Eulogius dicat, illam in cœnobio vixisse, et peculiari sacræ devotionis stigmatem seu velo insignitam fuisse, inde inferri non potest, eam stricti nominis religiosam fuisse, ac tria substantialia religionis vota emisisse. Sic hodie in Belgio virgines, quas vulgo Beghinas vocamus, velum accipiunt, ac tamquam in cœnobio simul habitant, et tamen novimus, eas non esse stricte dictas religiosas. Imo S. Augustinus

F  
nec certum est,  
eam Ordini  
S. Benedicti  
accensendam  
esse.

scrm.

AUCTORE  
G. C.

*serm. XXIII de verbis Domini testatur, hujusmodi virgines communiter appellatas fuisse sanctimoniales. Plura de hac re videntur apud Bollandum nostram x Februarii in Commentario prævio ad Vitam S. Scholasticæ § III, et apud Christianum Lupum in notis ad librum Tertulliani de Præscriptionibus, scholio capitis tertii, a pag. 40. Si tamen scriptores Benedictini liquido ostenderint, cœnobium Cateclarense tunc ad Ordinem suam pertinuisse, libenter eorum sententiam amplectemur.*

Ejus cultus ex  
Martyrologiis:  
et Acta ex  
S. Eulogio.

4 Cum de Virginis ac martyris nostræ sanctitate satis constet, uiror, Usuardam de ea non meminisse, præsertim cum die xxvii Septembris duos illius fratres Adulphum et Joannem Martyrologio suo inseruerit. Silentibus igitur antiquis martyrologis, aliquot recentiores enumerabimus. Galesinius hæc die sic habet: Cordubæ item sancte Aureæ virginis et martyris, quæ nobili genere nata, Joannis et Adulphi martyrum soror, aliquando lapsa, post facinoris intime pœnitens, iterum accusata, libere constanterque fidem professâ, libenti animo datis pro Christo cervicibus, martyrium subiit. Martyrologium Romanum eandem Martyrem brevius annuntiat hoc modo: Cordubæ sanctæ Aureæ virginis, quæ aliquando lapsa, sed facti pœnitens, iterato certamine hostem effuso sanguine superavit. Eandem phrasim imitati sunt Wion, Menardus, Bucelinus, aliique, qui a Tamayo hæc die citantur. Porro hi omnes sua hauserunt ex S. Eulogio presbytero Cordubensi, qui tribus annis post S. Auream etiam martyrii laurea donatus est, uti probavimus in ejus Vita ad diem xi Martii illustrata. Acta hujus Virginis ab hoc sancto Viro ita conscripta sunt, ut præter jam dicta vix quidquam in iis notandum occurrat. En ipsa.

B

C

## ACTA

AUCTORE S. EULOGIO COÆVO

*Ex Memoriali Sanctorum lib. III, cap. XVII, quod tomo IV Hispanicæ Illustratæ editum, et cum Coloniensi Patrum bibliotheca tom. IX, part. I, col. 679 collatum est.*

S. Aurea vivens  
in cœnobio Cateclarense,

Ea tempestate virgo quædam nobilis, nomine Aurea, sanctorum Adulphi et Joannis martyrum, de quibus in præcedentibus memoravimus, soror, quæ a tempore collisionis eorum, devotionis præmio lungebatur, cum revelatis sacræ religionis studiis in cœnobio Cateclariensi, quod antiquitas sanctæ et gloriosæ Virginis Mariæ nonini dedicatum est, commaueret per annos fere triginta et amplius, cunctis fidei suæ notitiam donans, nec ullis adumbrata pavoribus, conversationem Christianismi sui patulo gerebat congressu. Et quia erat stemmatis ortu præcincta, grandique fastu Arabicæ traducis exornabatur, nullus exterorum Virginis lidem incursare \* audebat, donec quidam suorum ex

\* forte incusaro

provincia Hispalensi, unde genus trahebat, divinitus, ut arbitror, concitati, quo jam debita ante mundi constitutionem Virgini corona martyrii pararetur, et præstantius in cælestibus de consummato lætaretur triumpho, causa explorandi ad se perlatis rumoribus, fidem ac propositum Virginis venientes, callide contribulam suam gratia hospitandi \* sese invisere mentiuntur. Quam non solum Christianam, verum etiam sacræ devotionis insignitam stigmatibus a contuentes, confestim de ea judici referunt quæstionem; qui et ipse jure nativitatis eidem Virgini concretis adhærebat prosapiis.

\* al. sospitandi

a

2 Tali ergo stimulatus relatione, suis eam assistere jubens obtutibus, quare se tam nobiliter auctam famulatu fidei Christianæ degenerem reddiderit, vilique proposito tam præcisi generis infecerit infulam b clementi admodum exhortatu compellat. Sed poteris, inquit, quam prope totis absolvi pædoribus, debitamque interpolatæ originis recipere claritatem, si tui gerens consultum, fidei nostræ cultibus intimis te votis admittendam elegeris, summisque nobis affectibus parens, quod sequimur, sequaris, et quo ducimur \*, ire contenderis. Si vero et contemptos nos, et etiam, quæ colimus, abrogeris, et illos, quos hactenus æmulata es, intuitu fidei sectare decreveris, post varia diræ cruciationis tormenta, post multiplicium dolorum immensa supplicia, quæ merito tanti criminis rea rependens \*, postremo turpissimæ mortis supplicium incurres. Ferant, eodem momento Virginem sub judicis objurgatione cecidisse, et omne sibi imperatum libenter exequendum polliceri. Et quia melius de rebus [non] expertis silendum est, quam procaciter incognita ventilare, cujus rei obtentu hæc ipsa negatio Martyrem futuram subrepsit, utrum formidine carnis, an causa disponendi rem familiarem, incompertus testificare non audeo, nisi forte ex subsequitis eventibus, quibus postmodum obstinenter in professione perdurans, promeritam adeptâ est lauream, ut sese conjectura arbitratus humani habet, carnis illam infirmitate non succubuisse credamus.

accusatur apud  
Mohemetanum  
judicem, a quo  
terrifica fidem  
negat;

b

\* forte ducimus

\* al. rependes

c

3 Igitur post auditam judex oris ejus professionem, qua juxta omnes ritus legis suæ degere sponderat: illico abeundi, quocumque vult, sibimet libertate collata, e vestigio domum regreditur. Ac sicut prius militans Christo nullatenus a proposito sanctæ fidei desuevit, nec a fidelium contubernio se passa est disgregari; quin potius illorum persæpe se cœtibus conserens, quos pietatis religio perlustrabat, condignis fletibus affectuque interno lapsum linguæ deplorans, spæi suæ veram fiduciam ad Redemptoris alligat indulgentiam, si forte reatu prævaricationis obnoxiam famulam non repellat, qui adulteram ab exitio lapidationis eripiens, Petrum a maris fluctibus incubantem Apostolico functurum primatu receptat, furemque patricidio coinquinatum, suo comitatu paradisu lustraturus admittit. Nec obesse fidebat prælargæ et incomparabili Domini pietati inutilis famulæ momentaneum crimen, apud quem multimoda miseratio et redemptio copiosa et exuberans prævenit gratiæ dono indignos, et, quibus strenui laboris stipendia nulla suppeditant,